
COMUNE DI CASALINO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 39 
DEL 27.11.2025 
 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: Piano strategico comunale per il turismo 2025 - 2027: indicazioni operative  
         legate al monitoraggio del primo anno. 

 
 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE, addì 27 del mese di NOVEMBRE alle ore 20,30 nella Sede 
Comunale, previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
convocati in Sessione straordinaria, Seduta pubblica di Prima convocazione i componenti del 
Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

  Presenti Assenti 
FERRARI SERGIO  X  
MAZZA GIANLUCA  X  
PREZIOSA GIUSEPPE  X  
MAZZOLA GIANMARCO  X  
CASCIONE SARA  X  
GENNARI LORIS  X  
BONALLI ERICA  X  
ZACCHI ROSSANA  X 

 
 

MADERNA DEBORA  X  
GEDDO MATTIA  X  
GIORDANO ALESSANDRA  X  
  11 0 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale Scaglia Dott. Stefano, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Ferrari Sergio assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 
 



Letto approvato e sottoscritto 
 
                  IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to Ferrari Sergio F.to Scaglia Dott. Stefano 
 
========================================================================= 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Unionale che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 

___________________ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 
lì, _____________________ 

IL MESSO 
F.to Colavito Federica 

 
 
========================================================================= 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Scaglia Dott. Stefano 

 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione: 
 
E' divenuta esecutiva in data ___________________ ai sensi dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 

267/2000 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Scaglia Dott. Stefano 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 



OGGETTO: Piano strategico comunale per il turismo 2 025 - 2027: indicazioni operative  
         legate al monitoraggio del primo anno. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
DATO ATTO che le Commissioni consigliari hanno elaborato un documento programmatico - con il 
quale si potranno coordinare gli interventi in ambito turistico – ricettivo per i prossimi tre anni (2025 
– 2027) - che è stato adottato da questo Consiglio con atto n. 41 del 25.11.2024; 
 
VISTO che con D.C.C. n. 03 del 27.01.2025 è stato definitivamente approvato il Piano strategico 
comunale per il turismo 2025 - 2027, riportante le scelte e gli obiettivi di sostenibilità turistica del 
Comune di Casalino, insieme all’indicazione di effettuare un monitoraggio annuale delle attività 
svolte e di quelle da realizzare; 
 
VISTO altresì che in data 10.11.2025 si è riunita la Consulta delle Associazioni, composta dai 
Presidenti o delegati delle varie Associazioni ricreativo-turistico-culturali presenti sul territorio, con 
il compito di monitorare l’attuazione del Piano, sottoporre al Consiglio una relazione annuale sullo 
sviluppo dello stesso, proporre modifiche e integrazioni al medesimo che, nel corso del triennio, si 
rendesse necessario apportare, come da relativa Scheda, che si allega alla presente deliberazione 
sotto la Lettera A; 
 
DATO ATTO che le Commissioni Consigliari, riunitesi in seduta congiunta il 06.11.2025, giusto 
Verbale n. 10-2025, si sono espresse positivamente a riguardo della bozza, definitivamente 
licenziata dalla Consulta delle Associazioni il 10.11.2025; 
 
ACQUISITO il parere, reso ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi, palesemente espressi, 
 
 

DELIBERA 
 
 
DI APPROVARE le indicazioni operative, contenute nell’allegata Scheda relativa al monitoraggio 
annuale del Piano strategico comunale per il turismo 2025 – 2027, definitivamente approvato con 
D.C.C. n. 03 del 27.01.2025. 
 
DI DARE ATTO che in data 10.11.2025 si è riunita la Consulta delle Associazioni, composta dai 
Presidenti o delegati delle varie Associazioni ricreativo-turistico-culturali presenti sul territorio, con 
il compito di monitorare l’attuazione del Piano, sottoporre al Consiglio una relazione annuale sullo 
sviluppo dello stesso, proporre modifiche e integrazioni al medesimo che, nel corso del triennio, si 
rendesse necessario apportare, come da relativa Scheda, che si allega alla presente deliberazione 
sotto la Lettera A. 
 
DI DARE ATTO altresì che le Commissioni Consigliari, riunitesi in seduta congiunta il 06.11.2025, 
giusto Verbale n. 10-2025, si sono espresse positivamente a riguardo della bozza, definitivamente 
licenziata dalla Consulta delle Associazioni il 10.11.2025. 
 
DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio interessato ogni ulteriore provvedimento. 
 
DI DICHIARARE, con voti favorevoli unanimi, il presente atto immediatamente eseguibile, stante 
l’urgenza di provvedere in merito. 
 
 



COMUNE DI CASALINO 
 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione n. 39 del 27.11.2025, si esprime ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche. 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Balossini Etienne - 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

******************************** 
 


